Desclassificados/Indeferido

Nome
Justificativa

Celso Eduardo Pereira

Não atendeu ao item 6.3 do edital

Resultado do recurso: INDEFERIDO, pois não

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 40/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO FINAL

O Diretor Geral do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria n° 727, de 31 de julho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público o Resultado Final do Edital 40/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA, Processo Seletivo Para
Ingresso Como Portador (a) de Diploma, Transferências Externa e Interna para os Cursos Superior de Graduação
(Licenciatura em Biologia, Tecnologia em Agroecologia e Bacharelado em Agronomia) do Instituto Federal de Brasília
para o segundo Semestre de 2025 - Seleção 2025/1.

RESULTADO  FINAL – CAMPUS PLANALTINA

PORTADOR DE DIPLOMA

Bacharelado em Agronomia – Matutino/Vespertino

Classificação

Nome

Arlini Rodrigues Fialho

Brenda Rodrigues Marra

Desclassificados/Indeferido

Nome
Justificativa

Joice Barbosa Melo Não atendeu ao item 6.3 do edital

Licenciatura em Biologia – Vespertino / Noturno

Classificação

Nome

Não houve candidatos nessa situação

há possibilidade de prorrogação dos prazos.

Licenciatura em Biologia – Vespertino / Noturno

Classificação

Nome

Não houve candidatos nessa situação

Desclassificado/

Indeferido

Nome
Justificativa

Não houve candidatos nessa situação

Tecnologia em Agroecologia – Matutino/Vespertino

Classificação

Nome

Não houve candidatos nessa situação

Desclassificados/Indeferido Nome
Justificativa

Tecnologia em Agroecologia – Matutino/Vespertino

Classificação

Nome

Não houve candidatos nessa situação

Desclassificados/Indeferido

Nome
Justificativa

Não houve candidatos nessa situação

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Bacharelado em Agronomia –  Matutino/Vespertino

Classificação

Nome

Clécio de Melo Silva

Breno Gomes da Paixão

Desclassificados/Indeferido

Nome
Justificativa

Não houve candidatos nessa situação

Não houve candidatos nessa situação

Bacharelado em Agronomia –  Matutino/Vespertino

Classificação

Nome

Não houve candidatos nessa situação

Desclassificados/Indeferido Nome
Justificativa

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Nome Justificativa

Luiz Eduardo Fiuza Andrade

(Tecnólogo em Agroecologia)

O candidato já é estudante
matriculado no curso superior de

Tecnologia em Agroecologia, para o
qual ele solicitou transferência.

Juliana de Almeida Marques

(Licenciatura em Biologia)

Carga horária insuficiente.

Resultado do recurso: INDEFERIDO,
pois o modelo do curso de origem
impossibilita a comparação entre

equivalências de CH e conteúdos de
disciplinas com o curso pretendido

Licenciatura em Biologia – Vespertino / Noturno

Classificação

Nome

Não houve candidatos nessa situação

Desclassificados/Indeferido Nome
Justificativa

Não houve candidatos nessa situação

Tecnologia em Agroecologia – Matutino/Vespertino

Classificação

Nome

Não houve candidatos nessa situação

Desclassificado/Indeferido Nome
Justificativa

Não houve candidatos nessa situação

Código Verificador:
Código de Autenticação:

                                                                       (Assinado eletronicamente)

                                                                             Nilton Nélio Cometti

Diretor Geral

                                                IFB Campus Planaltina Portaria ° 727, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio ComettiNilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPLDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 23/06/2025 16:03:13.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 23/06/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625843
1827b486a8

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900